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Natur- och trafiknämnden 

Information om återvinningsstationen på Svärdsön 

Förslag till beslut 
Nämnden noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning 
På grund av ändringar i handlingarna vid bildandet av Naturreservatet Svärdsö, försvann 
möjligheten till bygglov för nuvarande placering av återvinningsstationen på Svärdsön. På 
den alternativa platsen på andra sidan av vägen ska en förskola på sikt byggas och det finns 
svårigheter med att få ett tillfälligt bygglov beviljat för den placeringen. Risken är 
överhängande att återvinningsstationen kommer att behöva tas bort inom kort. 

Ärendet 

Bakgrund 
Idag finns en återvinningsstation på nordvästra sidan av Svärdsön, placerad på en grusad 
yta/parkering. Stationen saknar bygglov men har varit under bygglovprövning under en 
längre tid. Beslutet om bygglov har dröjt på grund av att bygglovenheten behövde avvakta 
bildandet av naturreservatet.  
 
Vid sammanträdet i tekniska nämnden den 26 augusti 2014 lämnade nämnden ett 
remissyttrande till naturreservatsnämnden gällande reservatsbildandet på Svärdsön. VA- och 
avfallsenheten hade inför detta granskat förslaget till reservatsbildning med tillhörande 
skötselplan, men hade inga synpunkter. Återvinningsstation fick placeras inom den grusade 
ytan (ej preciserat vilken av de två grusade ytor som avsågs). I remissförslaget fanns en karta 
där de grusade ytorna var markerade. Se bilagor. 
 
I samband med remissförfarandet uppkom ett behov av att reservera en yta för framtida 
byggnation av en förskola vilket medförde en ändring av remissförslaget. I beslutsversionen 
hade kartorna i materialet reviderats och kartan med de grusade ytorna var borttagen. I 
beslutsversionen hade även textraden i skötselplanen, som medgav placering av 
återvinningsstation inom grusad yta, försvunnit. Den större grusade ytan på vänster sidan av 
vägen, i körriktning från Älgö till Saltsjöbaden, var nu undantagen ur reservatsbildandet. 
I och med detta hade möjligheten att få till stånd ett bygglov på nuvarande plats försvunnit. 
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Park- och naturenheten uppmärksammade VA- och avfallsenheten om detta och hänvisade 
istället till möjligheten att söka bygglov för en placering på den grusade ytan på motstående 
sida av vägen – nedan kallad skoltomten. Vid kontakt med berörda instanser inom 
kommunen har följande synpunkter lyfts fram: 
 
Trafikenheten – påpekar att en flytt av stationen till andra sidan vägen, till skoltomten, 
medför en vänstersväng för Älgöborna, vilket inte är optimalt ur trafiksäkerhetssynpunkt. 
Markenheten – ser fördelar med nuvarande placering, främst med anledning av 
kommande byggnation av förskola. 
Park- och natur – ser en revidering av reservatsföreskrifterna eller en dispens från dessa 
som omöjlig i dagsläget eftersom reservatet Svärdsö är nybildat. En placering inom 
reservatet är inte förenligt med föreskrifter och skötselplan. 
Utbildningsenheten – ser risker med en tillfällig etablering av återvinningsstation på 
skoltomten, då de anser att planenheten kan komma att ta hänsyn till förutsättningarna på 
platsen vid framtagande av en detaljplan, dvs. att det finns risk att återvinningsstationen får 
vara kvar på den platsen även fortsättningsvis. Om verksamheterna ska samlokaliseras finns 
oro gällande trafiksituationen när verksamheterna förskola och ÅVS ligger sida vid sida. 
 

Förslag till tillfällig lösning  
VA- och avfallsenheten bedömer att den enda möjliga lösningen – för att tillfälligt lösa 
situationen - är att söka ett tidsbegränsat bygglov för placeringen på skoltomten. Men, 
utöver visst motstånd mot den placeringen, finns fler hinder på vägen som svårigheten att 
få igenom ett tidsbegränsat bygglov och att det råder strandskydd i området.  
 
Bygglovenheten kommer att anmoda Förpacknings- och tidningsinsamlingen att ta tillbaka 
sin ansökan och ta bort återvinningsstationen från platsen. VA- och avfallsenheten har 
kontaktat planenheten för att få svar på om Välfärd skolas oro är befogad, men ännu inte 
fått besked. 
 
Det finns därmed en hög risk att återvinningsstationen kommer att behöva tas bort innan 
ett tillfälligt bygglov beviljats för placeringen på skoltomten. Det finns också en risk att ett 
bygglov och/eller dispens från strandskyddet inte beviljas/ges. Då står Älgö helt utan en 
återvinningsstation i sin närhet.  

Förslag till permanent lösning 
VA- och avfallsenheten önskar på sikt hitta en permanent lösning: 

- Genom en ändring av reservatsföreskrifterna - för att återigen möjliggöra en 
placering på den grusade ytan där stationen står idag,  
eller, 

- Via ändring av detaljplanen för Älgö. Nämnden har beretts tillfälle att yttra sig över 
ändringen av detaljplanen på Älgö, i syftet att skapa fler parkeringsplatser. I förslaget 
ingår bland annat den så kallade Torskholmsparkeringen på östra sidan av Svärdsön. 
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Den platsen skulle kunna inrymma en återvinningsstation – men med konsekvenser 
för antalet planerade parkeringsplatser. VA- och avfallsenheten har via sitt förslag 
till yttrande föreslagit att så sker.  

 
Det kan slutligen påpekas att vid genomgången av alla inlämnade remissvar i ärendet för 
naturreservat Svärdsö hittades ingen synpunkt kring placeringen av återvinningsstationen.  

Konsekvenser för barn 
Tillgängligheten till återvinningsstationer är avgörande för hur benägna medborgarna är att 
sortera sitt avfall. Om föräldrarna – på grund av borttagande av stationen - slutar att sortera 
sitt avfall kommer barnen inte längre att få den värdefulla kunskapen i hemmet.  

Bilagor 
1. Samrådsyttrande, tekniska nämnden till naturreservatsnämnden 
2. Föreskrifter Naturreservat Svärdsö (samrådsversion) 
3. Föreskrifter Naturreservat Svärdsö (beslutsversion) 
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